חופש הביטוי

## מול האיסור על פגיעה ברגשות דתיים

(רקע היסטורי, משפט מצוי ומשפט רצוי)

יהושע מנחם רוזנברג

ירושלים

אלול תשע"א ספטמבר 2011

## תקציר העבודה

העבודה עוסקת בערכים מתנגשים. היא בוחנת את הלגיטימיות של הגבלת חופש-הדיבור לצורך הגנה על רגשות-דתיים. נעשה בה ניסיון לברר מחדש את מעמדו של "חופש-הדיבור" במשפט הישראלי.

<sup>3</sup> שם, (ה"ש 2) "אופיו המתואר של חופש הביטוי כזכות בין זכויות היסוד החוקתיות מעניק לו מעמד על משפטי".
<sup>4</sup> מרדכי קרמניצר, שחר גולדמן וערן טמיר, רגשות דתיים, חופש הביטוי והמשפט הפלילי: הצעה לביטול האיסור הפלילי על ביטויים הפוגעים ברגשות דתיים, (אורי דרומי עורך), תשס"ד, 2003 (להלן: קרמניצר רגשות).
<sup>5</sup> פרק 11 בסעיף 166 לקוד הפלילי הגרמני. סעיף 261 לקוד הפלילי השווייצרי.
<sup>6</sup> ראו קרמניצר רגשות, ה"ש 4 לעיל, תיאור המצב המשפטי הנוהג בגרמניה ובשווייץ.
<sup>7</sup> רות זפרן, "שיח היחסים כתשתית להכרעה בסוגיות מתחום המשפחה - מספר הערות על דאגה וצדק", משפט חברה ותרבות, 'נפלאו ממני' - משפטים על אהבה (חנה נווה, אורנה בן-נפתלי-עורכות, רמות, תשס"ה) 605, 643.

ראה למשל: א' ברק, "המסורת של חופש-הביטוי בישראל ובעיותיה", משפטים כז (תשנ"ז), עמ' 223; "דברים אחדים", אביב 1997 (המאמר נמצא גם באתר "עושים תקשורת").

א' דיין-אורבך, "המודל הדמוקרטי של חופש-הביטוי", עיוני משפט כ (תשנ"ז), עמ' 377; ר' כהן-אלמגור, טיעון הפגיעה ברגשות להגבלת חירות הביטוי: תיאוריה וישום, ספר שמגר, תשס"ג-2003

בחרתי בנושא זה מתוך הרצון להתמודד עם ההצעות הקוראות לבטל את ההגנה על רגשות דתיים במשפט הפלילי, ובעיקר עם עמדתם של החוקרים, פרופ' מרדכי קרמניצר, שחר גולדמן וערן טמיר, המציעים להתנות את האיסור הפלילי רק למצבים שנועדו למנוע גזענות, אלימות, הפרת הסדר הציבורי או פגיעה במקומות פולחן, בשל הנזק שעבירה זו מסבה לעיקרון של חופש הביטוי.<sup>16</sup>

במדינת ישראל, החליטו על חקיקה הדרגתית של מערכת חוקי יסוד, מעין חוקי-על, שכדי לבטלם או לשנותם יידרש "רוב מיוחס". התקווה הייתה שבמשך הזמן יתגבשו חוקי היסוד לחוקה. חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו נחקק בשלהי ימי הכנסת השנים עשרה, י"ב באדר ב' ה'תשנ"ב, 17 במרץ 1992. החוק לא זכה לכך שאפילו מחצית מחברי הכנסת יתכבדו להצביע עבורו. רק 54 מחברי הכנסת הואילו להתפנות מעיסוקיהם האחרים כדי לבוא לכנסת ולהצביע עבור "חוק יסוד", שהיה לימים מאבני היסוד של ה"מהפיכה החוקתית". בחוק תמכו 32 חברי כנסת מתוך הקואליציה, התנגדו 21 חברי כנסת מהאופוזיציה ונמנע אחד.<sup>46</sup>

המועצה לביקורת סרטים פועלת מכוח פקודת הראינוע. המועצה בעלת הסמכות לאשר סרט או מחזה, או לפסול אותו או חלקו (מאז 1990 סמכות רק לסרטי קולנוע, לא למחזות). נתונה לביקורת בג"צ.

<sup>65</sup> חוק איסור לשון-הרע (תשכ"ה-1965).

(למשל: בשנת 1962 בפס"ד "אולפני הסרטה בע"מ": בטל ביהמ"ש את החלטת המועצה לפסול יומן המציג את מחאת תושביה המפונים של "ואדי סומייל" בתל אביב.) בהקשר זה ניתן לציין גם את חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, חוק איסור הכחשת השואה, התשמ"ו-1986 ועוד.

בחוק הישראלי קיימת נטייה להימנע משימוש במשפט ככלי להגבלת מעשים וביטויים, הגורמים לפגיעה באינטרסים בלתי-מוחשיים (כרגשות) הקיימים רק בתודעת האדם. אפשר להצביע על מגמה למעט בהשתתפות איסורים פליליים על ביטויים שאינם מלווים במעשה, ולטפל בהם באפיקים אחרים.

הוא הסביר שהנוסח הקיים בחוק-העונשין עונה על כל הדרישות ואין צורך להרחיב את החוק. נאמן אמר שמדובר ב"פגיעה בלתי מוצדקת בחופש-הביטוי". בסופו של דבר דחתה המליאה את הצעת החוק ברוב של 36 מתנגדים מול שלושה תומכים בלבד.

<sup>92</sup> ראה ניתוחו של י" קוגלר, כוונה והלכת הצפיות בדיני העונשין, עמ' 291-309 (תשנ"ז-1997)

<sup>93</sup> The Law Commission, Working Paper No. 79 *Offences Against Religion and Public Worship* (London 1981) pp. 114-115; 121-122

<sup>94</sup> ע"פ 697/98 - טטיאנה סוסצקין נ' מדינת ישראל, פ"ד (נב3), 289. (1998) (להלן טטיאנה סוסצקין)

<sup>95</sup> קרמניצר רגשות ה"ש 4 לעיל

<sup>96</sup> אברהים צרצור ואחרים הצעת תיקון לחוק העונשין (תיקון - פגיעה ברגשי-דת), התשס"ט 2009 - (1024פ)

## פרק שלישי - המצב בפסיקה הישראלית. שאלת האיזון-הפסיקתי. הפסיקה הנוגעת למצעד הגאווה בירושלים כמקרה-בוחר.

### פרשנות החוק בפסיקה - מהי המגמה בפסיקה?

נושא הפגיעה ברגשות העסיק רק מעט את בתי המשפט בתחום הפלילי. לעומת זאת, נדון הנושא בהרחבה בעתירות מנהליות שונות בנושאי צנזורה, פתיחת חנויות מין, פרסומות ותחבורה בשכונות דתיות.

(2006), (להלן משי-זהב), בג"ץ 9076/06 אפרים הולצברג נ' מפקד משטרת מחוז ירושלים; (טרם פורסם) (2007), בג"ץ 9089/06 ברוך מרזל ואיתמר בן-גביר נ' מפקד משטרת מחוז ירושלים, (טרם פורסם) (2007), (להלן מרזל), בג"ץ 9174/06 הרב שמחה הכהן קוק נ' מפקד משטרת מחוז ירושלים. (2007).

בכ"ב במרחשוון התשס"ז (13.11.06) הוגשה לכנסת, ע"י חבר הכנסת אליהו גבאי, הצעה לתיקון<sup>129</sup> 'חוק יסוד: ירושלים'<sup>130</sup> ובה נאמר שאחרי סעיף 3 בחוק היסוד יבוא:

"מועצת עיריית ירושלים מוסמכת לאסור על קיומם של מצעדים ותהלוכות בתחום ירושלים מטעמים של פגיעה בסדר הציבורי, ברגשות הצבור או מטעמי דת."<sup>131</sup>

Thomas "Child Custody, Community and Autonomy: The Ties that Bind?", 6 *S. Cal. Rev. L. & Women's Stud.*(1997) 645

<sup>150</sup> ת"פ (י-ם) 3471/87 **מדינת ישראל נ' אמציה קפלן**, תשמ"ח (2) 26 (1987).

<sup>151</sup> Robert H. Mnookin and Lewis Kornhauser, *Bargaining in the Shadow of the law: The Case of Divorce*, 88(5) *Yale L. J.* 950 (1979)

<sup>152</sup> דורי ספיבק, **קונדומים על אוטובוסים - על תהליך גיבושה של פשרה בתיק חופש ביטוי**, בתוך שקט, מדברים!

היא נועדה לסוכך עליו מפני ביזוי היקר לו ומפני הטלת כתם על ערכי חייו המקודשים ביותר"<sup>156</sup>

לפיכך מן הראוי לעדכן את החוק, כפי שהצעתי, ולא למחוק אותו מספר החוקים של מדינת ישראל.

<sup>154</sup> "הגנה על על חופש הביטוי במשטר דמוקרטי" דברי יום עיון יג-יד באייר התשס"ב 25-26 באפריל 2002, המכון הישראלי לדמוקרטיה, עמ' 170

<sup>155</sup> <http://www.biupress.co.il/files/201185.pdf>

<sup>156</sup> דברי השופטת א' פרוקצ'יה בבג"ץ 316/03 בכרי נ' המועצה לביקורת סרטים, פ"ד נח(1) עמ' 278, (2003) <http://elyon1.court.gov.il/files/03/160/003/L15/03003160.115.htm>

- ישעיהו ליבוביץ, בין מדע לפילוסופיה, ירושלים תשמ"ז, עמוד 286 (על "המתת חסד") ויכוחים על אמונה ופילוסופיה, פרק 5
- ג'ון סטיוארט מיל "על החירות" מאגנס, 1976 עמ' 90 = **J.S. Mill On Liberty (1956)**
- יצחק קוגלר, "כוונה והלכת הצפיות בדיני עונשין", תשנ"ז 1997, עמ' 325-327
- מ' קרמניצר, ש' גולדמן וע' טמיר, "רגשות-דתיים, חופש-הביטוי והמשפט הפלילי: הצעה לביטול האיסור הפלילי על ביטויים הפוגעים ברגשות-דתיים", תשס"ד, 2003 "חופש הביטוי" בלי הבדל- זכויות האדם בישראל", (קובץ מאמרים לזכרו של חמן שלח ז"ל) 48, 57 (אן סוורסקי עורכת, 1988)
- ר' שגב, מ' קרמניצר, "חופש הביטוי הצדקות וסייגים", 2008 עמ' 159-80
- T.I. Emerson, *The System of Freedom of Expression* (New-York 1970) 6
- The Low Commission, Working Paper No.

- "שיח היחסים כתשתית להכרעה בסוגיות מתחום המשפחה - מספר הערות על דאגה וצדק", משפט חברה ותרבות, 'נפלאו ממני' - משפטים על אהבה (חנה נווה, אורנה בן-נפתלי- עורכות, רמות, תשס"ה) 605, 643.
- ר' כהן-אלמגור, "טיעון הפגיעה ברגשות להגבלת חירות הביטוי: תיאוריה וישום",

ספר שמגר, תשס"ג-2003.

- א' כשר, "פגיעה ברגשות וטובת הכלל: בעקבות בג"צ מיטראל", משפט וממשל, ב' (1) עמ' 289-302, 1994.
- פ' להב "על חופש הביטוי בפסיקת בית המשפט העליון" משפטים ז (תשל"ז) 375
- הלל סומר, "הזכויות הבלתי מנויות - על היקפה של המהפכה החוקתית", משפטים כח תשנ"ז, 257, עמ' 261, עמ' 318-322.

Cal. Rev. L. & Women's Stud.* (1997) 645

Robert H. Mnookin and Lewis Kornhauser, *Bargaining in the Shadow of the law: The Case of Divorce*, 88(5) *Yale L. J.* 950 (1979)

Frederick F. Schauer, *Free Speech: A Philosophical Enquiry*,

## חקיקה

חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח תשנ"ב.

חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226. סימן ז' ס' 173

סעיף 214 לחוק העונשין

חוק איסור לשון-הרע (תשכ"ה-1965)

חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981

חוק איסור הכחשת השואה, התשמ"ו-1986

ההכרזה לכל באי עולם בדבר זכויות האדם (Rights The Universal Declaration of Human) סעיף

יט. בסעיף י"ח בהכרזה מעוגנת גם חירות "המחשבה, הרצון והדת".

## חקיקה אנגלית

Blasphemy Act (1697)

החוק בוטל על-ידי ה- Criminal Law Act (1967), sec. 13

## הצעות חוק

א' צרצור ואח', הצעת תיקון לחוק העונשין (תיקון- פגיעה ברגשי-דת), התשס"ט-2009 פ/1024
הצעת חוק-יסוד : חופש הביטוי וההתאגדות של חה"כ ניצן הורוביץ ואחרים (פ/1499)

## פסיקה

בג"צ 73/53 חברת "קול העם" בע"מ נ' שר הפנים, פ"ד ז 871, 878 (1953)
ע"א 723/74 הוצאת עתון "הארץ" בע"מ נ' חברת החשמל לישראל בע"מ, פ"ד לא (2) 294 (1977)
ד"נ 39/66 זאב אלתגר נ' מועצת עיריית רמת גן, פ"ד כא (1) 418 (1967)
בג"צ 399/85 כהנא נ' הועד המנהל של רשות השידור, פ"ד מא (3) 280 (1985)
ע"פ 697/98 - טטיאנה סוסצקין נ' מדינת ישראל .